
 

事 務 連 絡 

令 和 ２ 年 ７ 月 ６ 日 

 都 道 府 県 

各 保健所設置市  衛生主管部（局） 御中 

  特 別 区 

 

 

厚生労働省健康局健康課保健指導室 

 

「避難所生活を過ごされる方々の健康管理に関するガイドライン」について 

 

地域保健活動の推進につきましては、日頃より御高配を賜り厚く御礼を申し上げます。 

今般、７月３日からの大雨に伴う被害等への迅速な災害応急対策に向け「避難所生活を過ごされ

る方々の健康管理に関するガイドライン」を送付いたします。 

避難所の運営に当たっておられる管理者や運営の支援に携わっている方々が、避難所生活を送る

被災者の方々の健康管理に当たり、分野横断的に留意すべき事項等を取りまとめた本ガイドライン

を御活用いただき、十分な対策を行っていただきますよう、貴管内市町村及び関係機関等への周知

をお願いいたします。 

 なお、今般の大雨により被災されていない自治体におかれましても、今後の参考とされますよう

本事務連絡を送付致します。 

 

 

 
問い合わせ先 

厚生労働省健康局健康課 

保健指導室 十川、山本（啓）、矢吹 

  T E L ：03-5253-1111（内 2336） 

03-3595-2190 

  F A X ：03-3502-3099 

 






































